النشر الإلكتروني
21.06.2017

Anahtar kelimeler:

Hâşiye
Kadı Beydâvî
İsâmuddîn
Mirzâ Mustafa
Nebe suresi

Keywords:

Hashiya
al-Qadi al-Baidawi
Isamaddin
Mirza Moustafa
Surat of al-Naba'

الكلمات المفتاحية

الحواشي
القاضي البيضاوي
عصام الدين
ميرزا مصطفى
سورة النبأ

Öz

Kadı Beydavî'nin (ö. 685/1286) *Envâru't-Tenzil ve Esrârü't-Te'vîl* adlı tefsiri üzerine yazılan pek çok haşiyeden biri İsâmuddîn el-İsferâyînî'nin (ö. 945/1538) *Hâşiye alâ Cüz'i Amme min Tefsiri'l-Beydâvî* isimli eseridir. İslâm dünyasındaki önemi nedeniyle söz konusu eserin üzerine hâşiye türünde çok sayıda çalışma yapılmıştır. Mirzâ Mustafa Efendi'nin (ö. 1135/1722) *el-Fevâidü'l-Mekkiyye ale'l-Hâşiyeti'l-'İsâmiyye* adını verdiği eseri bu tarz bir hâşiye olup sadece Nebe suresini içermektedir. Bu makalede söz konusu eserin mukaddimesi muhteva yönüyle incelenmiş ve metin notlarla neşredilmiştir.

Abstract

وخلال هذه الدراسة وبمثالها، يمكن أن نزيل الستار عن الآثار العلمية والدينية في الأماكن غير المسلمة التي كانت تحت الرعاية العثمانية.

Giriş

Osmanlı medrese sisteminde temel metinlerin okutulmasına çok önem verilmiş, tefsir bağlamında genellikle iki önemli eser tercih edilmiştir: Zemahşeri'nin (ö. 538/1144) *el-Keşşâf*¹ ile Kadı Beydâvî'nin (ö. 685/1286)¹ *Envâru't-Tenzîl*'i². Medrese ulemâsının kâhir ekseriyetinin *Envâru't-Tenzîl*'i diğerlerine nazaran ön planda tutmasının hacim, muhteva, akide gibi önemli nedenleri vardır. Bu nedenlerden biri de resmî müfredât ile ilgili bir husustur. Çünkü medrese müfredâtına tâbi olan bir öğrenci başlangıç yıllarında görmüş olduğu Arap dili, kelâm, hadis gibi ilimleri tartışmalarıyla birlikte bu iki tefsir içinde bularak bilgisini pekiştirip geliştirebilmekteydi.³

Medreselerdeki temel tefsir metni okumalarının öneminin doğal bir sonucu olarak bazı eserler üzerine şerh ve hâşiyeler yazılmıştır. Metinde kapalılık kalmaması amacını güden şerh yazımı, tarih boyunca önemli gelişmeler kaydetmiştir. Tefsire dair eserler açısından değerlendirdiğimizde, üzerine ilk defa şerh yazılan tefsir Ebû Mansûr el-Maturidî'nin (ö. 333/944) *Te'vilâtü'l-Kur'ân*'ı, en fazla şerh yazılan ise Beydâvî'nin *Envâru't-Tenzîl*'idir. İkinci sırada Zemahşeri'nin *el-Keşşâf*¹ gelmektedir.⁴ Teknik anlamları itibariyle kısaca belirtmemiz gerekirse bir ana metnin açıklanması için yazılanlar "şerh", şerhin açıklığa kavuşturulması için yazılanlar ise "hâşiye" olmaktadır.

İsmail Cerrahoğlu'nun ifadesiyle "Beydâvî bütün bilgisini bu eserinde göstermeye çalışır. Adeta okyanusu bir sürahiye sığdırmaya gayret gösterir..."⁶

Envâru't-Tenzîl'e dair yazılan önemli hâşiyeler Sâdî Çelebî'nin (ö. 945/1539) *el-Fevâidü'l-Behiyye: Hâşiye alâ Tefsîri'l-Beydâvî*;⁷ Muslihuddîn Mustafa Şeyhzâde'nin (ö. 950/1543) mevcut hâşiyeler içindeki "en hacimlisi" olarak kabul edilen *Hâşiye alâ Envâri't-Tenzîl ve Esrâri't-Te'vîl'i*;⁸ Konevî İsmail Efendi'nin (ö. 1195/1780) kendi fikirlerini de ilave ederek oluşturduğu "en detaylı" olarak bilinen *Hâşiye alâ Envâri't-Tenzîl*'i;⁹ Ebû İshâk İsmüddîn el-İsferâyînî'nin (ö. 945/1538)¹⁰ A'râf suresinin sonuna kadar olan *Hâşiye alâ Tefsîri'l-Beydâvî* adlı eseri ile yine aynı müellife ait sadece son cüz'ü içeren *Hâşiye alâ Cüz'i Amme min Tefsîri'l-Beydâvî* isimli hâşiyelerdir.¹¹

Envâru't-Tenzîl'in, Ömer Nasuhi Bilmen'in ifadesiyle "itimada şâyan"¹² bazı hâşiyelerine de hâşiyeler yazılmıştır.

Ayrıca, kaynaklarda özellikle Amme cüz'ünü içeren şerhin Kanunî Sultan Süleyman'a ithafen yazıldığı ve yazmalarının Rabat ve Tahran'da Sipehsâlâr Medresesi Kütüphanesi'nde iki nüsha olarak bulunduğu bilgisi yer almaktadır.¹⁵ İsmâüddîn'in sözünü ettiğimiz Amme cüzü hâşiyesinden sadece Nebe suresi için bir hâşiyeye Mirzâ Mustafa b. Abdurraûf (ö. 1135/1722) tarafından yazılmıştır. Gürcistan'ın Batum şehrinde doğup (ö. 1040/1630) İstanbul'da yetişen ve Osmanlı şeyhülislamlarından olan Mirzâ Mustafa Efendi'nin *el-Fevâidü'l-Mekkiyye ale'l-Hâşiyeti'l-İsâmiyye* adlı eseri çalışmamıza konu edindiğimiz hâşiyedir. Söz konusu eserin mukaddimesini metin ve muhteva yönünden ele alıp incelemeye gayret ettik.

ne gönderme yapma sanatının adıdır. Durmuş, İsmail, "Telmih", *DİA*, c. 40, Ankara, 2011, s. 407-408.

2. Muhtevası

a. Mirzâ Mustafa'nın Hayatı

Müellifimizin hayatı hakkındaki bilgileri yazarken mukaddimedeki bilgilerin yanı sıra diğer bazı kaynaklardan da yararlanacağız. 1040/1630 yılında Batum'da²⁰ doğan müellifin ismi Mustafa Mirzâ²¹ b. Abderraûf b. Ken'ân'dır. 1056/1646 yılında İstanbul'a giderek kendi ifadesiyle Harem-i Muharrem-i Sultân'a²² girmiştir. Saray mektebine kaydolduğunda on altı yaşındadır. Müellif henüz çocukluk sayılabilecek bu zamanı "başından çocukluk bulutlarının dağılmadığı, erkeklik sarığının sarılmadığı" bir dönem olarak betimlemektedir²³ ki bu da müellifin henüz ergenlik çağına ulaşmadığı zamana işaret etmektedir.²⁴

Mirzâ Mustafa ilgili eğitim kurumunda on sekiz yıl kalmıştır. Uzun yıllar askerlik mesleğinin gerektirdiği eğitimleri almasına rağmen, mezuniyetine az bir zaman kala mizacının askerlik için uygun olmadığı düşüncesiyle müderrislik ve kadılık yolu olan mevleviyeti²⁵ seçmeye karar vererek asıl ilgisinin peşinden gitmiştir. Böyle bir anlayış ve psikolojiyle dönemin şeyhülislamı Minkârîzâde Yahyâ Efendi'nin (ö. 1088/1678)²⁶ yanına gittiğinde yaşı 34 idi. Onun ilmî yönden yetişmesinde Minkârîzâde Yahyâ Efendi'nin rolü çok büyüktür. Müellif, bizzat

²⁰ *Batum*: Bugün Gürcistan Cumhuriyeti'ne bağlı Özerk Acara Cumhuriyeti'nin başşehridir. Karadeniz'in doğusunda, Çoruh Nehri'nin denize döküldüğü yerde, Türkiye sınırına 15 km.

Zaman zaman sarık sarmak erkekliğe geçişin göstergesi sayılmış ve ergenliğe ulaşan oğlan çocukları için salavâtlar eşliğinde sarık sarma törenleri düzenlenmişti. Bozkurt, Nebi, "Sarık", *DİA*, c. 36, Ankara, 2009, s. 152-153.

²⁵ Unan, Fahri "Mevleviyet", *DİA*, c. 29, Ankara, 2004, s. 467-468.

²⁶ Minkârîzâde Yahyâ Efendi (1018-1088/1609-1678) Sultan IV. Mehmed döneminde on iki yıl kadar şeyhülislamlık yapmıştır (1662-1674). Görevi sırasında padişahın güven ve takdirini kazanmış ve çeşitli hediyelere mazhar olmuştur. Zaman zaman Sultan IV. Mehmed'i bilgisiyle desteklemiş ve daha sonraları sistemleşecek olan huzur derslerinin temeli sayılabilecek ders takrirlerini padişahın huzurunda gerçekleştirmiştir. *Fetâvâ-yı Minkârîzâde, Risâle fî Kavlihî Taâlâ "Millete ebiküm İbrâhîm", Hâşiyeye ale'l-Âdâbi'l-Adudiyye, el-İttibâ' fî Mes'eleti'l-İstimâ'* gibi eserleri bilinmektedir. İpşirli, "Minkârîzâde Yahyâ Efendi", *DİA*, c. 30, Ankara, 2005, s. 114-115.

ifade ettiği gibi hocasına mülâzım²⁷ olduktan sonra onun vefatına kadar bütün ders ve meclislerine katılmıştır.²⁸

Mirzâ Mustafa 1081/1670 yılında 41 yaşında iken müderris olmuştur. Sultan IV. Mehmet²⁹ ile birlikte 1083/1672'de Lehistan³⁰ üzerine gerçekleştirilen sefere katılmış ve Kamanıçe Kalesi'nin³¹ fethine katkıları olmuştur. Mirzâ Mustafa yeni fethedilen şehre Sultan tarafından Halep payesiyle³² ilk kadı olarak görevlendirilmiştir.³³ Müellifimizin Kamanıçe kadılığını kabul etmesi tamamen dinî sâiklere dayanmaktadır. Çünkü o, yeni görevi sayesinde "sınırdaki görev yapanlara vaad edilen sevaba nâil olmayı" ve "fethedilen yeni beldede İslam şeriatını ilk uygulayan kişi olma şerefine ulaşmayı" ummuştur.³⁴ Kamanıçe kadılığı görevinde iki yıl kalmış 1086/1675'te Yenişehir-i Fenârî³⁵ kadılığına getirilmiştir. Mirzâ Mustafa 1092/1681'te Mısır kadılığına, 1097/1685'te Mekke kadılığına getirilmiş ve burada bir yıl görev yapmıştır.³⁶

²⁷ *Mülâzemet*: Osmanlı memuriyet sistemine ait bir kullanım olup bu uygulama Tanzimat dönemine kadar geçerli olmuştur. Medrese mezunlarının müderrislik ve kadılık görevi almak için sıra beklemeleri, bu arada meslekî tecrübe kazanmaları amacıyla bir asil görevlinin yanında staj yapmalarını ifade eder.

Sizden birinizin kamçısının cennetteki yeri, dünyadan ve dünya üzerindeki şeylerden daha hayırlıdır. Kulun Allah Teâlâ'nın yolunda akşamleyin veya sabah erken vakitteki yürüyüşü de dünyadan ve dünya üzerindeki şeylerden daha hayırlıdır." Muhammed b. İsmâil b. İbrâhim, el-Buhârî, (ö. 256/869), *el-Câmi'u'l Müsnedü's-Sahîhu'l-Muhtasar min Ümûri Rasûlillâhi ve Sünenihî ve Eyyâmihî*, (Thk.: Şuayb el-Arnâvutt-Adil Mürşid), er-Risâletü'l-Alemiyye, Dımaşk, 2011, *Cihâd*, 6, 73.

"Bir gün ve bir gece sınırdaki nöbeti tutmak, gündüzü oruçlu gecesini ibadetli geçirilen bir aydan daha hayırlıdır. Şayet kişi bu nöbet esnasında vazife başında iken ölürseniz, yapmakta olduğu işin eciri ve sevabı kıyamete kadar devam eder, şehid olarak rızık da devam eder ve kabirdeki sorgu meleklerinden güven içinde olur." Ebû'l-Huseyn Müslim b. el-Haccâc (ö. 261/874), *Sahîh*, Dâru'l-Kütübü'l-İlmiyye, Beyrut, 1991, *İmâre*, 163; Ebû İsa Muhammed b. İsa b. Serve et-Tirmizî (ö. 279/892), *Sünen*, Dâru'l-Fikr, Beyrut, 2005, *Fezâilü'l-cihâd*, 2.

³⁵ *Yenişehir*: Tırhala eyaletine bağlı bir şehirdir. Osmanlı döneminde Balkanlar'ın en büyük merkezi durumundaki Yenişehir, Bugünkü Yunanistan'ın Tesalya bölgesinde Larissa adındaki yerleşim yeridir.

⁴⁸ Mirzâ Mustafa, *Mukaddime*, 4a.

⁴⁹ Müellifin kendisine ait bir kullanım izlenimi veren ifade ve devamındaki beyitler çok büyük bir ihtimalle Haskefi'den alıntılanmıştır: Alâüddin Muhammed b. Ali b. Muhammed el-Haskefi ed-Dımaşki Haskefi (ö. 1088/1677), *ed-Dürrü'l-Muhtâr Şerhu Tenviri'l-Ebsâr ve Câmi'u'l-Bihâr*, (Thk.: Abdülmun'im Halil İbrahim), Dâru'l-Kitâbi'l-İlmiyye, 1423/2002, s. 8.

⁵⁰ Mirzâ Mustafa, *Mukaddime*, 4a.

⁵¹ Mirzâ Mustafa, *Mukaddime*, 4a.

⁵² Mirzâ Mustafa, *Mukaddime*, 4a.

⁵³ Mirzâ Mustafa, *Mukaddime*, 4a.

bir tutum sergilemek olmadığını özellikle vurgulamıştır. Aksine önceki âlimleri "ilmin efendileri" ve "üstâdları" olarak gördüğüne, onların kitaplarını takdir edip yararlandığına dikkat çekmiştir.⁵⁴

هدية العارفين أسماء المؤلفين وآثار المصنفين، إسمايل بن محمد أمين بن مير سليم الباباني البغدادي، دار إحياء التراث العربي بيروت - لبنان، ج ٢، ص ٥٣٣.

99 الملازم: المعيد المنتظر بعد التخرج في المدارس وقبل التعيين كمدرس أو القاضي لاتوفير تجاربه وترفيه مستوى علمه.
100 رومسه: قبه.

101 فتح قمنجة: فتحها السلطان محمد الرابع عام ١٠٨٣ هـ / ١٦٧٢م.

102 قمنجة: مقر محافظة بودوليا وفي يومنا مدينة Kamianets-Podilskyi في أوكرانيا. توصف في الكتب القديمة بأنها مدينة حسنة متوسطة لها مكاسب وفوائد. ولها سور حجارة، وشرب أهلها من مياه عيون جارية. (نزهة المشتاق في اختراق الآفاق، محمد بن محمد بن عبد الله بن إدريس الحسيني الطالبي، الشريف الادريسي، عالم الكتب، الطبعة الأولى، بيروت، ١٤٠٩ هـ، ج ٢، ص ٧٣٥).

103 أبو النصر السيف الدين قايتباي الظاهري (٨١٥-٩٠١ هـ / ١٤١٢-١٤٩٦ م)، سلطان من المماليك. وقد جدد المسجد النبوي بعد حريقه وأنشأ مدرستين في كل من مكة المكرمة والمدينة المنورة مقابلتين إلى الحرمين الشريفين.

104 سعدي أفندي: سعد الله بن عيسى (ت ٨٩٤ هـ). ومن تصانيفه الحاشية على البيضاوي. (أسماء الكتب، عبد اللطيف بن محمد رياض زادة، تحقيق محمد التونجي، دار الفكر، دمشق ١٩٨٣، ج ١، ص ١٣٤).